veruz si dispositiones eorum potest una alterius supponi. quod non est sic de dispositionib; diuisorum predicatione: et de omnibus eiusdem predicatione. Etiam dico. quod si copant ratione measure temporis copant abusus: et non proprie. Ad 2^m dico eodem modo. quod huius in eodem tempore ferrum ignitum motu est locutus et lignum combustum: et alteratum non potest copant. sed abusus: quod quis equus velocius sint non tamen equi intensi cum motu locali sit per acquisitionem proris et deputatione alterius proris motu ratione alterationis semper per acquisitionem gradu siue deputatione precedentis. Ad 3^m dico. quod maior est vera. sed minorem nego et ad dicta allegata dico. quod illae proportiones sunt false de virtute sermonis. sed debet intelligi conditionaliter. scilicet si archetypus rectificatus esset longior quam corda. Et si circulus extenderetur esset maior diametro in tali proportione. Et si dicatur quod linea recta et circularis sunt eiusdem speciei specialissime quod recta potest fieri circularis: et contra hoc inveniuntur copantes ratione equalitate vel inequality negantur quod linea circularis: et recta sunt eiusdem speciei quo ad formam licet sint eiusdem speciei quo ad similitudinem: quod curvitas et rectitudo huius ponantur in eodem genere subalterno predicatione qualitatis sunt tamen diversarum specierum plasmata. Et sic per hoc non copant vere motus diuisorum predicatione nec omnes eiusdem predicatione copant inabilitatem dispositionum supra quas sunt tales motus occurrit hic una difficultas. quod si diuisitas instrumentorum quibus fit motus localis ut si aliquis moveatur pedibus et alio modo impediat compositionem motuum supposito. tamen quod illi motus sunt supra eadem magnitudine: et ad eum terminum. Respondet propositus. Vix. p. sic. quod non quod instrumenta se tenent ex parte mobilis ex parte cuius non principale attenditur compatio. sed ex parte spaciis aut terminorum. Secunda pars est ista quod omnes motus locales recti sunt invenient copantes in velocitate: et tarditate. Et similiter omnes motus circularis sunt copantes in velocitate et tarditate et in intensitate et remissione. pates ista pars secundum ad primam partem: quod omnes motus recti sunt per lineam rectam et omnes linea recta

est alterius linee recte copabilis secundum equalitatem vel inequality. Etiam per motu circulares: quod omnes motus circulares sunt per lineas circulares: et omnis linea circularis est cuius linee circulare copabilis secundum equalitatem vel inequality. Ex ista conclusione sequitur quod potest sequi. quod omnes augmentationes sunt hec copantes ad invenientem ratione equalitatem in velocitate et tarditate similes omnes diminutiones: quod omnes quantitates secundum quod sunt fit augmentationes per se sunt hec copantes secundum ratione equalitatem vel inequality et omnes pruationes illarum qualitatibus dicuntur esse equalles vel inequality. Secunda pars conclusionis etiam per hoc: quod omnes qualitates secundum quod sunt fit per se motus istius tertie speciei sunt invenient copantes ratione equalitatem in intensitate et remissionem albedo. non est intensior vel remissionior nigredine: ex quo intensum et remissum unius voce dicuntur de ambob;. Et notanter dixi tertie speciei: quod possunt esse aliqui motus vel mutationes in prima, vel in secunda specie qualiteratibus que non sunt copantes in velocitate et tarditate ex quod habent: et pruatione non possunt copari ratione equalitatem vel inequality nec ratione intensitatis vel remissionis. Instat contra presuppositum. non istius conclusionis presuppositum est. quod tam motus recti ad invenientem copantes circularis ad invenientem quod motus ratione alteracionis tertie speciei qualitatis ad invenientem sunt hec copantes apter quod dispositiones eorum sunt eiusdem rationis. Et primo sic. nam secundum commentatorem in 2^o de anima omnis substantia est melior accidens, et secundum probatur primo mathe. sive est dignior accidente ratione naturae et tamen omnes eiusdem substantiae sunt copantes ratione secundum septimum mathe. sive est dignior accidente ratione naturae et tamen omnes eiusdem substantiae sunt copantes ratione secundum non est in eis idem prius invocationis eiusdem rationis. Secundum sic oia venalia ad invenientem sunt copantes ratione secundum probatur primo mathe. sive est dignior accidente ratione naturae et tamen omnes eiusdem substantiae sunt copantes ratione secundum non est in eis idem prioritas invocationis copantes ratione secundum. non bene comparatur substantia accidens in bonitate et dignitate in prioritate causa suo effectu: et similiter deus creature. Ad 2^m dico. quod oia venalia abusus sunt copantes. quod oia venalia ratione relationem ad humana indigentia copant ad invenientem. sed non proprie. scilicet secundum certam proportionem saltem ex natura

et quod oportet voluntarie recordare in qua
titate proportionis. Unde editor sepe dicit re
sum in valore excedere pecuniam empto
ris; et emptor dicit praeariū et non possunt
recordare. alter autem venies qui pli indiget
illa re recordat cum editori; et pat illa re
sue pecunie, vel alteri rei sue. hec enim propa
tio non est propria sed abusiva seu impropria. Et
hec de isto capitulo sufficientia.

Dicitur dictum est de proportione motuum
ad invenientem inquirendū de proportione
motuum in velocitate et cardinale.
Pro cuius declaratione sunt aliquā nota
da. Et primo est notandum. quod duplex est proporcione
una de rationis; et alia irrationalis. Pro
portionē rationis de quod immediate denominatur
ab aliquo certo numero vixit dupla tripla et
huiusmodi. Proporsio irrationalis dicit
illa quod non immediate denominatur ab aliquo cer
to numero. sed sub aliquā proportione ut medi
etas duple proportionis quod est diametri ad
costā sui quadrati. Et differunt iste due pro
portiones ad invenientem. nam proportionē rationis
est per continuas et discretas. sed irrationa
lis solū in continuis. tamen proportionē irrationalis
non est nisi de consideratione geometrica; et ra
tionalis est de consideratione geometrica et
arithmeticā. Tercium est notandum quod proporsio ratio
nalis dividit in quinq̄ ḡna. Primum genus de
multiplex. Tertium sub particularis. Tertium sup
partiēs. Quartum multiplex sub particularis. Quintum
multiplex sup partiēs. tria ḡna sunt sim
plicia. duo vero ultima sunt composta. nam
quartū genus componit ex p̄ et r̄ et quinto ex
genus ex p̄ et tertio. Primum genus propor
tioneis dicit multiplex; et est quā maius continet
minus plures solū. ita quod nihil superfluit:
sub quo ponuntur iste spēs: dupla tripla; quod
dupla et huiusmodi. nam si manus continet
minus solū bis de proporsio dupla. si ter tri
pla. si quater quadrupla et huiusmodi.
Secundum genus proportionis de sub particularis et
est quā maius continet minus solū semel: et cū b̄
aliquā p̄te aliquotā minoris: ut est proporsio
tertiū ad duo quatuor ad tria et huiusmodi
sub quo ḡna ponuntur iste spēs sex qui alte
ra sex qui tercita sex quod est quā et huiusmodi
nam quā maius continet minus et cū b̄ medietate
minoris de sex quod altera et si maius continet mi

nus: et tertia p̄te minoris de sex qui ter
tia: ut sūt quatuor ad tria. quod quatuor continet
tertia et vnu quod est tertia per triū. et id de sex
quod est tertia tria et si maius continet minus et quā
ta p̄te minoris de sex qui est quā: ut quinq̄
ad quatuor et huiusmodi. vnu sex quod est voca
bulū grecū et id est quod totū minus et adinn
git sibi altera vel tertia vel quarta et hu
iusmodi et sic dicunt sequi altera sex tertia
sex qui quartā et huiusmodi. et valet dice
re quod continet minus et alterā p̄te ei⁹ vel ter
tiā et huiusmodi. per em aliquota de que
aliquoties supra adeq̄ta reddit suū totū
ut vnu duovile tria vel duo quatuor et hui
usmodi: per hoc non aliquota de quod aliquoties sup
ra non reddit adeq̄ta suū totū ut duo respe
ctu triū et respectu quinq̄ et huiusmodi. nam
aliquoties supra aliquā dat plus aliquā minus
Tertium genus proportionis de sub p̄te partiēs est
quā maius continet minus tamen semel: et cū hoc
aliquā p̄te non aliquotam minoris: ut est
quinq̄ ad tria quod quinq̄ continet tria et duo
sub quo ponuntur iste spēs sub p̄te partiēs tertii
as supra triplex quātas supra triplex partiēs
quātas et huiusmodi si. n. minor numerus
fuerit ternarius: et per hoc non aliquota que est
excessus fuerint duo de sub p̄te partiēs tertias
. et supra duas tertias: et sic sunt quinq̄
ad tria si autem minor numerus fuerit quaternarius
de supra triplex quātas: ut sūt septē ad quatuor.
Et si autem minor numerus fuerit quaternarius: et de supra tri
plex quātas sūt octo ad quinq̄: et sic in in
finitū. Quartum genus proportionis est multiplex
sub particularis: et est quā maius continet
minus plures et cū hoc aliquā p̄te ei⁹ aliquā
sub quo ponuntur iste spēs dupla sex quod est
altera vel dupla sex quod est tertia. Et triplex sex
qui altera vel triplex sex qui est tertia vel tri
plex sex qui est quā et huiusmodi. Quā si ma
nus continet minus solū bis et cū hoc medie
tate ei⁹ de proporsio dupla sex quod est altera: ut
sūt quinq̄ ad duo et decē ad quatuor. Si autem
maius continet minus solū bis et tertia p̄tem
ultra de dupla sex qui est tertia ut sūt septē
ad tria et sic in infinitū. Quintum genus propor
tioneis de multiplex supra partiēs. Et est quā ma
nus continet minus plures et cū b̄ aliquā

ptez nō aliquotā minoris sub quo genere
 iunt iste spēs dupla supbi ptiens tertias
 dupla sup tripties q̄rtas : i tripla supbi
 ptiens tertias i tripla sup tripties q̄rtas
 et huiusmodi nam si maior numer⁹ cōti-
 net mi⁹ bis q̄ sit ternari⁹ i cū b⁹ aliquā
 pte dī nō aliquotā minoris q̄ sit bini binari⁹
 dī pportio dupla supbi ptiens tertias vt
 sūt octo ad tria . nā octo ptiēt tria bis : i
 cū b⁹ ptiēt duo q̄ sūt ps nō aliquotā triū :
 et sic i infinituz . 3° ē notādū f⁹ euclidē
 . v. elēchey q̄ si fuerit alq̄ terciū ad mui-
 cez pportionabiles inter quos est mediuz
 pportionabile pportio pmi ad vltimuz cō-
 ponit ex pportione pmi ad 2⁹ : i secundi
 ad tertiu . Et si fuerit duo media pportio
 pmi ad vltimū cōponit ex pportione pri-
 mi ad secūdum : i ex pportione secūdi ad
 tertiu i tertij ad q̄rtū . exēplū triuz ad
 vnū cōponit ex pportione triuz ad duo q̄
 est pportio sex qui altera : i ex pportione
 duoy ad vnū que est pportio dupla ita . q̄
 pportio tripla cōponit ex vna sex qui al-
 tera : i vna dupla . Et simile pportio q̄
 tuor ad vnuz cōponit ex pportione q̄tuor
 ad tria q̄ ē sex qui tertia i ex pportio tri-
 um ad duo que est sex qui altera i ex por-
 tione duoy ad vnū que est dupla . q̄ ppor-
 tio q̄dupla cōponit ex vna dupla : i ex
 vna sex qui tertia : i ex vna sex q̄ altera
 que tres pportiones valēt duab⁹ duplis p̄-
 cise : ex eo q̄ vna sex qui altera i vna sex
 qui tertia valēt vna dupla idem intelli-
 go si inter p̄mū terminū i vltimū medi-
 atēt plures termini pportionabiles . 4°
 ēt notādū f⁹ euclidē ibidez . q̄ oīnis p̄-
 portio cōposita ex pportione maiori i mi-
 nori est minor q̄ dupla ad pportionē ma-
 iore i est maior q̄ dupla ad pportionē mi-
 norē p̄z nam om̄e totū cōpositū ex duab⁹
 pribus ineq̄libus ē min⁹ q̄ duplū pti ma-
 iori i magis q̄ duplū pti minori eo q̄ est
 duplū p̄scise ad mediū inter oīnis illas
 ptes . Unū tripdale est dupluz p̄scise ad
 pedale cū dimidio i pl⁹ q̄ dimidiū aliqd
 pedale i min⁹ q̄ duplū ad bipedale . Et
 ita in pposito triū ad vnū que est tripla
 est maior q̄ dupla sex q̄ altera : i minor
 q̄ dupla duple eo . q̄ dupla est maior sex

q̄ altera duo aut dicūt dupla : i vnuz dī
 sex q̄ altera : i sic tria est maior q̄ dupla
 ad vnū : i est minor q̄ dupla ad duo q̄ est
 dupla ad vnū . Cōsequēter dico q̄ oīnis
 pportio cōposita ex duab⁹ pportiomib⁹ egl̄i
 bus est p̄scise dupla ad quālū illarū . vñ p̄-
 portō q̄dupla cūiusmōi sūt q̄tuor ad vnu
 cōponit ex duabus duplis . s. ex q̄tuor ad
 duo i duoy ad vnu quay q̄lēt dupla mo-
 do oīnis pportides duple sūt eq̄les . Istis
 presuppositis pono tres p̄clusiones . Prī-
 ma p̄ē ista q̄ velocitas i motu nō attēdit
 penes pportione potētiay mouētiū inter
 se solū nec penes pportione resistētiay so-
 lū nec penes excessuz . Sz attēdit penes
 pportione potentia y mouētiū ad suas re-
 sistētiās : q̄ eq̄lis velocitas puenit ex eq̄
 lib⁹ i ineq̄lis ex ineq̄lib⁹ . s. ad duplā du-
 pla velocitas i ad sub duplam sub dupla
 velocitas . Prīma ps p̄clusionis pbat q̄
 dato opposito sequeret . q̄ si . a. esset potētia
 dupla ad . b. q̄ qcqd posset mouere . a. illud
 posset mouere . b. in duplo tard⁹ . q̄ tñ ē
 falsū : q̄ tūc a pportione minoris ineq̄lita-
 tis sequeret mot⁹ : dato q̄ . a. esset potētia
 vt q̄tuor i . b. vt duoy mobile resistētis ipsi
 a. vt tria . Secūda ps p̄clusionis etiā p-
 bat . q̄ dato opposito seqreret q̄ si . a. moue-
 ret aliqd mobile aliqua velocitate ; moue-
 ret duplū ad illud sub dupla velocitate . Sz
 hoc est falsuz : q̄ tūc a pportione ineq̄lita-
 tis pueniret mot⁹ dato q̄ . a. esset potētia
 vt q̄tuor i . b. suū mobile / vt tria i . c. to-
 duplū vt sex . Tertia vo ps p̄clusionis etiā
 pbat . q̄ dato opposito seqreret q̄ in du-
 plo velocit⁹ q̄tuor mouerēt duo q̄ duo vnu
 q̄ est cōtra p̄lm . vii. phisicoy qui dicit q̄
 eq̄livelocitate mouēt . p̄na vo pbat : q̄ ex-
 cess⁹ q̄tuor ad duo est duplū ad excessum
 duoy ad vnu . Quarta vo ps p̄clusionis
 pbat p sufficiētē divisionē : q̄ si velocitas
 in motu non attēdit penes pportione mo-
 toy seu mouētiū nec penes pportione re-
 sistētiay nec penes excessuz . q̄ attēdit pe-
 nes pportione potētiay mouētiū ad suas
 resistētiās . ita q̄ eq̄lis velocitas puenit
 ex eq̄lib⁹ i ineq̄lis ex ineq̄libus . s. ad du-
 pla dupla i ad sub duplā sub dupla ve-
 locitas vt si . a. ad . b. esset pportio q̄dupla i